

BILAG 1

KMD SAG 330-2015-1510

Sundheds- og Seniorudvalget

Til udvalgets møde 7. oktober 2015 er der følgende orienteringssager.

Fra Center for Sundhed og Omsorg

3. a): Pressemeddelelser.

Pressemeddelelse 15.09.2015

Lejlighed klædes på til demente

Velfærdsteknologisk udstillingslejlighed i Alliancehaven, Sdr. Stationsvej 6, Slagelse genåbnede Sct. Michaels Nat med ny teknologi og hjælpemidler tilpasset demente og borgere med hukommelsesbesvær.

Temaet i udstillingslejligheden har hidtil været forskellige generelle typer af hjælpemidler og teknologier til borgere, der på grund af f.eks. sygdom eller handicap er udfordret i forhold til at have en tilfredsstillende hverdag. Nu genåbnede lejligheden med ny indretning - klædt på specifikt i demensvenlige hjælpemidler. For den demente kan teknologien være med til at skabe tryghed og overskuelighed i hverdagen, så selvstændigheden bevares bedst og længst muligt.

Som noget nyt skal udstillingslejligheden også have funktion af et Velfærdsteknologisk bibliotek, hvor borgere kan låne og prøve, om et hjælpemiddel gør en forskel før en evt. investering eller bevilling.

Alle borgere har haft mulighed for at besøge den velfærdsteknologiske lejlighed hen over året, hvor der er ugentlig 'besøgstid' om tirsdagen 9.30-11.30 eller efter aftale. Op mod 700 personer har indtil videre besøgt lejligheden i 2015.

Demens temaet i udstillingslejligheden vil køre frem til 1. maj 2016.

Se tillige nedenstående pkt. 3. l).

Pressemeddelelse 24.09.2015

Sæt fokus på din sundhed i uge 41

Se nærmere under nedenstående pkt. 3. d).

3. b): Status på ventelister samt ledige ældre-, pleje- og demensboliger pr. 15. september 2015.

Bilag 2 – Venteliste og ledige ældre-, pleje-, og demensboliger.

3. c): Sygefraværstatistik efter 2. kvartal 2015.

Årstal	1. kvartal	2. Kvartal	3. Kvartal	4. kvartal/år
2015				
Sundhed og	7,2	6,3		

Omsorg				
Sundhedtjenesten/ Tandplejen	6,3	5,8		
2014				
Sundhed og Omsorg	6,9	6,4	6,0	6,1
Sundhedtjenesten/ Tandplejen	3,3	3,2	3,1	3,4
2013	7,5	6,3	5,9	6,1
2012	7	5,9	5,8	6,0
2011	7,8	6,8	6,6	6,4
2010	8,0	7,2	6,6	6,8

Kommentar:

Sygefraværstatistikken viser udviklingen i det samlede sygefravær i Center for Sundhed og Omsorg for årene 2010 til 2015, samt Sundhedstjenesten/Tandplejen for 2014-15 for hvert kvartal.

4. kvartal er samtidig for hele det pågældende år.

3. d): Uge 41 - Fokus på sundhed i hele kommunen med en masse spændende aktiviteter.

Slagelse Sundhedsuge 41 er en af to årlige sundhedsuger – den anden holdes i uge 19. Formålet med Sundhedsugen er at få sundere borgere med højere livskvalitet og at skabe en attraktiv kommune at bo i. For at opnå dette, ønsker vi, at åbne borgernes øjne for den mangfoldighed af muligheder, der findes, for at leve sundt og aktivt i Slagelse Kommune.

Slagelse Kommune ligger lavt og ofte under landsgennemsnittet på mange sundhedsparametre og både uddannelsesniveaue og indkomst er lav hos mange borgere. Her kan sundhed bruges som et mål i sig selv, men også som et middel til at opnå fx større koncentrationsevne, højere læringspotentiale og både lyst til, og mulighed for, at uddanne sig yderligere.

Sundhedsugen er for alle borgere i Slagelse Kommune, med fokus på sundhedsfremme - primært det brede og positive sundhedsbegreb. Det skal være sjovt og være det nemme valg at leve sundt. Der tilbydes et program med arrangementer inden for følgende forskellige kategorier:

- Få tjek på dit helbred
- Bliv klogere på sundhed
- Pensionist eller efterløkker
- Kom ud og rør dig
- Ung i Slagelse
- Andre spændende aktiviteter

Selandia er værter for GOODLIFE – En sundhedsmesse for unge, torsdag den 8. oktober kl.9-14, hvor bl.a. flere lokale sociale foreninger, kommunens forebyggelses- og livstilskskonsulenter samt kontinenssygeplejersker, Perron 3/Misbrugscentret, Rejseholdet for seksuel sundhed, Pranahuset, Gerlev Legepark, KOL-kompetencecentret m.fl. samt Selandia selv deltager med Tjener- og kokkeskolen, der har smagsprøver på sund mad.

Link til hele sundhedsugens program kan ses på Slagelse.dk: [Sundhedsuge 41](#)

3. e): Indvielse af Kløverstier i Korsør.

Den 10. oktober 2015 indvies fire nye Kløverstier i Korsør. Der er tale om et stikoncept med markerede forløb udviklet af Friluftsrådet i samarbejde med DIF – DGI og Dansk Firmaidræt med støtte fra Nordea fonden.

I Slagelse Kommune er stiforløbet i Korsør blevet planlagt, udviklet og gennemført af frivillige fra Korsør, Friluftsrådet, Center for Teknik og Miljø (Entreprenørservice) og Center for Sundhed og Omsorg (Udvikling og Folkesundhed). Der er stiforløb (gang og/eller cykling) på 2,4 km; 5,4 km; 7,8 km og 15,5 km. Der er udarbejdet to foldere med hver to af stiforløbene.

Indvielsen af de fire stier forestås bl.a. ved viceborgmester Michael Gram på Caspar Brandt Plads ved Korsør Havn. Formålet med Kløverstier er øget fysisk aktivitet (gang, cykling, løb m.v.) samtidig med oplevelser af natur og kultur i lokalområdet.

3. f): Sundhedsstyrelsens influenza-vaccinationskampagne.

Slagelse Kommune understøtter årligt Sundhedsstyrelsens anbefalinger til personer i risiko om at blive vaccineret mod influenza.

Der er gratis vaccination til førtidspensionister, ældre (65+), kronisk syge og gravide. I Slagelse Kommune anbefales det at kontakte egen læge for vaccination. 1000 - 2000 personer dør årligt i DK som følge af komplikationer til influenza. Det koster samtidig mange sygedage og indlæggelser blandt risikogrupperne og medfører dermed også betydelige udgifter til behandling og pleje. WHO anbefaler en dækning på 75 %, men i sidste sæson blev kun 45 % vaccineret i DK. Blandt risikogrupperne var andelen betydeligt lavere. I Slagelse Kommune var dækningsgraden 46 %.

Kampagnen understøttes fra uge 39 med annoncer, tv-spots og reklamer nationalt og lokalt. Kampagnen tager fat i de myter, der afholder folk fra at blive vaccineret. Tilbuddet varer fra 1. oktober – 31. december 2015 med enkelte undtagelser.

3. g): Sundhedsstyrelsens alkoholkampagne 40 – 42.

Slagelse Kommune understøtter igen i år Sundhedsstyrelsens landsdækkende alkoholkampagne, som i år er målrettet 45 – 65 årige mænd med korte uddannelser.

Denne kampagne tager også fat i de myter, der er om alkohol og fortæller sandheden om dem.

Budskabet i årets kampagne er, at det er særligt skadeligt at drikke meget på én gang. Derfor anbefaler Sundhedsstyrelsen, at mænd holder sig under fem genstande ad gangen.

I Slagelse Kommune foregår der i anledning af alkoholkampagnen aktiviteter målrettet borgerne. Alkoholenheden på Misbrugscentret forestår i kampagneperioden stande i Slagelse, Skælskør, Korsør, Teater Dokumentar Ultimatum på Slagelse Bibliotek og dokumentarfilm "Mig og min far – hvem fanden gider klappe?" i Korsør Bio.

Desuden er der arrangeret temamøde målrettet ledere på virksomheder i Slagelse Kommunes organisation om håndtering af alkoholproblemer på arbejdspladsen

3. h): Status på opkrævninger af madservice.

Center for Sundhed og Omsorg er i dialog med Kommunedata om tilkøb af en snitflade, der ønskes etableret og implementeret fra 1. januar 2016. Snitfladen vil gøre det muligt at specificere borgernes månedlige opkrævninger på madservice, således at opkrævningerne bliver mere forståelige. Via snitfladen vil opkrævningerne fra 1. januar 2016 kunne specificeres i forhold til, hvad madservicen dækker; således angivet med tekst / i antal og beløb på månedens leverede hovedretter og biretter m.m.

Slagelse Kommune anvender KMD`s system Klientbetaling ved opkrævning af alle ydelser med borgerbetaling; således også ved opkrævning af borgeres betaling for madservice. Systemet er nu forbedret med ovennævnte snitflade, som kan tilkøbes og kobles til de bestillingssystemer, som hhv. det kommunale køkken og de godkendte private madleverandører anvender.

3. i): Instruks ulykke.

Der er udarbejdet Retningslinjer ved ulykker, hvor medarbejdere i tjeneste i Center for Sundhed og Omsorg, Slagelse Kommune er involveret, jf. bilag 3.

Det første lille afsnit i instruks *"Ved enhver form for ulykke, hvor der er en skadeslidt part involveret, skal ringes 112"* trykkes bag på det lille ID-/tlf.kort som alle medarbejdere i plejen m.m. har, ligesom instruks indgår i den fremtidige "startpakke", der udleveres til alle nye medarbejdere i Center for Sundhed og Omsorg.

3. j): Brandsikker Bolig – et samarbejdsprojekt.

Samarbejdsprojektet "Brandsikker Bolig" er et frivilligt tilbud til borgerne om et gratis brandforebyggende besøg i private hjem.

Projektet, der primært retter sig mod ældre og udsatte borgere, er etableret/igangsat i Slagelse Kommune i foråret 2015 i et samarbejde mellem Det Kommunale Beredskab og Hjemmeplejen og Sygeplejen. Projektet løber foreløbig 2015 ud.

Formålet med projektet er, at reducere antallet af de årligt ca. 80 branddøde på landsplan. Det gøres med en målrettet indsats mod de svageste og mest udsatte grupper i samfundet, da det ofte er personer fra disse grupper, der kommer til skade eller omkommer i brand.

Indsatsen består primært i besøg hos udvalgte borgere, der visiteres til projektet af hjemmeplejen eller sygeplejen. Besøgene udføres af frivillige i Center for Beredskab. Ved besøget gennemgås boligen efter et tjekskema, og der opsættes en røgalarm med 10 års batteri betalt af Trygfonden.

De frivillige fra Center for Beredskab forventer ved årets udgang at have foretaget et forebyggende brandtjek - med opsætning af røgalarmer, - i ca. 40 private hjem hos ældre og svage borgere;

visiteret af vores hjemme- eller sygepleje.

Kort om baggrunden for projekt Brandsikker Bolig:

Beredskabsstyrelsen har i et samarbejde med Foreningen af Kommunale Beredskabschefer og med støtte fra Trygfonden udviklet dette borgerrettet brandforebyggelseskoncept; Brandsikker Bolig.

Brandsikker Bolig hviler på et fælles ønske om at nedbringe antallet af svært tilskadekomne og omkomne i brand, og dermed reducere de menneskelige og økonomiske konsekvenser ved behandling, som i alle henseender er betydelige.

Hvert år omkommer knap 80 personer som følge af brand i Danmark. Svage og ældre borgere er overrepræsenteret blandt ofrene; og de fleste er allerede kendt af enten hjemmeplejen, sygeplejen eller andre fagpersoner fra socialsektoren.

Beredskabsstyrelsen har erfaret, at man ikke når ud til disse grupper af personer gennem de almindelige oplysningskanaler.

3. k): Overdragelse af driften af sundhedsbus til Center for Teknik og Miljø.

1. april 2009 besluttede daværende Udvalg for Sundhed og Forebyggelse, at anskaffe en Sundhedsbus (kassevogn), som skulle bruges i forbindelse med arrangementer, sundhedstjek med videre. Formålet var at skabe synlighed om sundhedsindsatsen i alle dele af kommunen.

Siden anskaffelsen i 2009 har bussen været brugt til det ønskede formål. Derudover har andre enheder i kommunen lånt bussen i forbindelse med forskellige kampagner.

Sundhedsindsatsen omfatter på nuværende tidspunkt - i mindre grad end tidligere - kampagner og sundhedstjek, hvor det er hensigtsmæssigt at bruge bussen, og bussen har det sidste år været udlånt til Friluftsrådet.

I forbindelse med drøftelser med andre kommunale enheder, om anvendelse af bussen, har det vist sig, at Center for Teknik og Miljø, Entreprenørservice, har brug for bussen i den daglige drift til diverse flytteopgaver. En overdragelse af bussen til Entreprenørservice vil derfor kunne give en bedre udnyttelse af bussen samtidig med, at den fortsat kan udlånes til andre enheder, når der er brug for den i forbindelse med f.eks. kampagner.

3. l): Velfærdsteknologisk udstillingslejlighed i Alliancehaven - besøgende Sct. Michaels Nat.

- Over 500 besøgende i løbet af aftenen.
- STOR spørgelyst fra de besøgende - mange overraskede over, at demens også påvirker andet end hukommelsen.
- Mange gengangere, der fortalte, de havde været i lejligheden på Sct. Michaels Nat sidste år, og nu kom med venner/familie, og var begejstrede for, der blev sat fokus på demens
- Demenskonsulenterne i caféen fik talt med rigtig mange og udleveret mange visitkort til borgere - ligeledes var der besøgende, der arbejder i andre kommuner, der gerne ville besøge os senere og høre om, hvordan vi i Slagelse anvender hjælpemidler/teknologier i forhold til borgere med demens.
- Mange fagpersoner fra andre centre i kommunen aflagde besøg
- Snakke omhandlende bl.a. hukommelsesunderstøttende Apps og spørgsmål omkring hjælpemidler og teknologier, med udgangspunkt i vores demensteknologibibliotek.

3. m): Sagspunkter, temamøder m.v. - Sundheds- og Seniorudvalget pr. 7. oktober 2015.

Bilag 3 – Sagsoversigt pr. 7. oktober 2015